
Số: 49 - KH/HĐĐ

Phú Nhuận, ngày 08 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động tưởng niệm 80 năm
Ngày Anh hùng liệt sĩ Kim Đồng hy sinh (15/02/1943 – 15/02/2023)**

Thực hiện kế hoạch số 42-KH/HĐĐ ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Hội đồng Đội Thành phố về việc tổ chức các hoạt động tưởng niệm 80 năm Ngày Anh hùng liệt sĩ Kim Đồng hy sinh (15/02/1943 – 15/02/2023), Hội đồng Đội quận triển khai các hoạt động tưởng niệm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giáo dục cho phụ trách Đội, giáo viên phụ trách chi và các em đội viên, thiếu nhi nhận thức sâu sắc về tinh thần yêu nước và sự hy sinh anh dũng của Anh hùng liệt sĩ Kim Đồng; qua đó ôn lại lịch sử, truyền thống vẻ vang với những đóng góp của Anh hùng Kim Đồng đối với sự nghiệp cách mạng dân tộc.

- Tạo môi trường để đội viên, thiếu nhi thi đua học tập, rèn luyện, phát huy truyền thống “Tuổi nhỏ chí lớn” của các thế hệ thiếu nhi Việt Nam. Cổ vũ đội viên, học sinh tham gia tốt công tác Trần Quốc Toàn và phong trào làm việc tốt tại các đơn vị, góp phần thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

2. Yêu cầu: “Thiết thực – Hiệu quả – Lan tỏa”, chuẩn bị chu đáo về nội dung và phương thức tổ chức.

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI: Trong tháng 02/2023. Các hoạt động cao điểm diễn ra trong tuần lễ từ ngày 13/02 đến ngày 19/02/2023.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Đối với cấp quận:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đội viên, học sinh về tiểu sử, các địa điểm, di tích gắn với quá trình hoạt động cách mạng của Anh hùng liệt sĩ Kim Đồng và 05 Đội viên đầu tiên; sự hy sinh và những đóng góp của Anh hùng liệt sĩ Kim Đồng đối với cách mạng dân tộc và tổ chức Đội Thiếu niên tiền phong.

- Giới thiệu các tựa sách, tác phẩm và sản phẩm sáng tác về Anh hùng liệt sĩ Kim Đồng đến các bạn đội viên, thiếu nhi; giới thiệu ý nghĩa giải thưởng Kim Đồng của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh, nhân rộng, lan tỏa các điển hình cán bộ, phụ trách Đội đạt thành tích cao trong tham gia trại huấn luyện Kim Đồng và đội viên, thiếu nhi đạt giải thưởng Kim Đồng.

- Phối hợp với Nhà Thiếu nhi quận tổ chức cho đội viên, thiếu nhi đang

sinh hoạt ở các câu lạc bộ, đội, nhóm, các lớp năng khiếu sinh hoạt chuyên đề tìm hiểu về Anh hùng liệt sỹ Kim Đồng qua việc xem phim, tập luyện bài hát Kim Đồng của nhạc sĩ Phong Nhã, ...

- Tuyên truyền đội viên, học sinh theo dõi và tương tác trong tập phát sóng số 50 chuyên mục “Những bông hoa nhỏ” trên fanpage Thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh vào 19g00 ngày 19/02/2023 (Chủ Nhật).

2. Đối với các Liên đội:

- 100% Liên đội tổ chức đợt sinh hoạt chủ điểm với **chủ đề “Noi gương Anh hùng Kim Đồng – Thiếu nhi Việt Nam tiếp bước”** bằng các hình thức phù hợp, phong phú, hấp dẫn theo thời gian quy định (Có thể thực hiện theo hình thức sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi đội, lớp nhi đồng,...).

- Các chi đội, lớp nhi đồng tổ chức cho đội viên, học sinh xem phim về Anh hùng liệt sỹ Kim Đồng và tuyên truyền, hướng dẫn bài hát Kim Đồng của nhạc sĩ Phong Nhã.

- Tổ chức cho đội viên, học sinh tìm hiểu về tiểu sử, quá trình hoạt động cách mạng của Anh hùng liệt sỹ Kim Đồng, sự hy sinh và những đóng góp ý nghĩa của anh đối với cách mạng dân tộc và tổ chức Đội Thiếu niên tiên phong.

- Tổ chức cho đội viên, học sinh xem triển lãm hình ảnh, tham quan các di tích lịch sử, bảo tàng, địa danh, công trình kết hợp với thực hiện công tác Trần Quốc Toàn.

- Tổ chức các trò chơi, thi vẽ tranh, sáng tác thơ, văn, viết cảm nhận, thi tìm hiểu kiến thức; biểu diễn, hoạt cảnh, hát, múa về Anh Kim Đồng và 05 đội viên đầu tiên của Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Xây dựng không gian tuyên truyền, bản tin liên đội, chương trình phát thanh măng non, các tin, bài viết trên mạng xã hội, trang thông tin điện tử của nhà trường, liên đội, ...

- Khuyến khích các Liên đội rà soát, tổ chức kết nạp lớp đội viên mang tên Kim Đồng hưởng ứng hoạt động tưởng niệm 80 năm Ngày Anh hùng liệt sỹ Kim Đồng hy sinh (15/02/1943 - 15/02/2023) trang trọng và ý nghĩa, khơi dậy niềm tự hào trong đội viên (**tổ chức trong tháng 02/2023**).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội đồng Đội quận:

- Xây dựng và ban hành kế hoạch đến các Liên đội.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tổ chức đợt hoạt động đúng mục đích và yêu cầu đề ra, thống kê tình hình thực hiện báo cáo về Hội đồng Đội Thành phố.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Nhà Thiếu nhi quận hướng dẫn, chỉ đạo và tạo điều kiện cho các Liên đội tổ chức thực hiện tốt đợt hoạt động tại đơn vị.

2. Các Liên đội:

- Giáo viên – Tổng phụ trách Đội chủ động xây dựng kế hoạch, tham mưu cho Cấp ủy – Ban Giám hiệu, phối hợp với Chi đoàn giáo viên triển khai nội dung và hình thức sinh hoạt chủ đề phù hợp với điều kiện thực tế, khuyến khích tập trung tổ chức các hoạt động từ ngày 13/02 đến 15/02/2023.

- Đảm bảo tổ chức sinh hoạt chủ điểm theo đúng thời gian quy định, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các trang tin trực tuyến của đơn vị.

- Các đơn vị thông tin lịch tổ chức hoạt động về Hội đồng Đội quận **chậm nhất ngày 10/02/2023 (thứ Sáu)** để phân công đại biểu tham dự hoạt động.

- Thực hiện báo cáo nhanh kết quả tổ chức các hoạt động (đính kèm hình ảnh minh chứng) gửi về Hội đồng Đội quận thông qua hộp thư điện tử: thieunhiphunuhuan@gmail.com trước ngày 23/02/2023 (thứ Năm).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tưởng niệm 80 năm Ngày Anh hùng liệt sĩ Kim Đồng hy sinh (15/02/1943 – 15/02/2023) của Hội đồng Đội quận. Kính mong Cấp ủy, Ban Giám hiệu các trường quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện cho Liên đội tham gia tốt nội dung theo kế hoạch. /

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: HĐĐ, BTN;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ, NTN;
- Phòng GD&ĐT quận;
- Cấp ủy, BGH 18 trường TiH, THCS;
- TPT 18 trường TiH, THCS;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH



Huỳnh Anh Phương Thảo